



Università di Pisa

Comune di Pisa

Azienda Regionale per il Diritto allo Studio Universitario della Toscana

Università di Pisa

PROTOCOLLO D'INTESA

PROTOCOLLO DI INTESA TRA IL COMUNE DI PISA, L'AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO E L'UNIVERSITA' DI PISA PER LA CONDIVISIONE DI PORTALE INFORMATICO FINALIZZATO ALLA PRENOTAZIONE DI SPAZI CITTADINI

L'anno 2014 addì 6 del mese di febbraio, in Pisa tra il Comune di Pisa (C.F.00341620508) rappresentato per la firma del presente atto dal Sindaco Marco Filippeschi, nato a Fauglia (Pisa) il 2/7/1960

l'Università di Pisa, Lungarno Pacinotti, n. 43, Pisa (C.F. 80003670504) rappresentata per la firma del presente atto dal Magnifico Rettore Prof. Massimo Augello, nato a Catanzaro, l'8/07/1949

l'Azienda Regionale per il Diritto allo Studio Universitario della Toscana, Firenze, Viale Gramsci n. 36, (C.F. 94164020482), rappresentata per la firma del presente atto dal Presidente Dott. Marco Moretti, nato a Firenze, il 02/01/1970

PREMESSO

- che rientra tra le finalità del Comune di Pisa favorire l'associazionismo cittadino, e in particolar modo quello giovanile, come previsto dal mandato del Sindaco;
- che la città di Pisa registra una presenza particolarmente importante di studenti universitari;
- che l'Università ai sensi dell'art.5 comma 8 dello Statuto, assicura spazi e strutture per lo studio e per la vita sociale, anche in collaborazione con gli enti a ciò preposti, e favorisce attività formative autogestite dagli studenti nel campo della cultura e degli scambi culturali, dello sport e del tempo libero, da svolgersi nel rispetto delle regole e della civile convivenza nonché dei diritti dell'intera comunità universitaria;
- che la normativa vigente in materia di Diritto allo Studio Universitario prevede il supporto organizzativo e logistico alle associazioni di studenti al fine di favorirne l'integrazione nella città e nel gruppo dei pari;
- che il Comune di Pisa ha formulato un progetto per la prenotazione on line di spazi cittadini e predisposto il relativo software applicativo;

- che il Comune di Pisa, Università di Pisa, Azienda Regionale dispongono di spazi associativi che possono essere inseriti nel programma predisposto;
- che si rende necessario disciplinare con il presente protocollo le modalità di utilizzo e di accesso al portale;

TUTTO CIO' PREMESSO E CONSIDERATO LE PARTI CONVENGONO QUANTO SEGUE

ART. 1

FINALITA'

Il Comune di Pisa, l'Università di Pisa e l'Azienda Regionale per il diritto allo studio universitario si impegnano ad avviare una piena collaborazione per la condivisione e l'attivazione di un portale informatico, denominato "Portale prenotazione spazi cittadini", finalizzato alla individuazione, inserimento e prenotazione on-line di spazi aggregativi di proprietà degli Enti firmatari, al fine di agevolare e semplificare la fruibilità degli stessi, e contribuire allo sviluppo ed al sostegno delle attività associative cittadine.

ART. 2

MODALITA' UTILIZZO PORTALE

Ciascuno degli enti firmatari cura la redazione e l'inserimento delle informazioni relative agli spazi di propria competenza secondo le modalità individuate dal Comune di Pisa e condivise dagli enti firmatari. La gestione degli spazi avverrà in autonomia accedendo tramite apposite credenziali ad un Content Management System presente sui server situati presso il Comune di Pisa. Sarà cura e responsabilità del referente individuato da ciascun Ente accedere agli spazi di sua competenza, gestirne i relativi orari e prenotazioni. La responsabilità della corretta informazione sugli spazi è a carico del medesimo referente.

Il Comune di Pisa assume l'onere di gestione informatica del portale, facendosi carico della amministrazione, configurazione, manutenzione dell'ambiente software per l'anno 2014. A titolo indicativo l'onere sostenuto dal Comune di Pisa per l'anno 2013 è stato di euro 2.400,00 iva esclusa.

Entro il mese di gennaio 2015 i sottoscrittori del presente Protocollo verificheranno i risultati prodotti dal portale al fine di definire le eventuali modifiche, oneri di manutenzione o integrazioni che verranno ritenute necessarie.

ART. 3

MODALITA' DI CONCESSIONE DEGLI SPAZI

Gli interessati all'uso degli spazi inseriti e pubblicati sul Portale devono procedere alla richiesta utilizzando l'apposito modulo on line presente sul portale, realizzato dal Comune di Pisa.

Le disponibilità degli spazi sono determinate dai singoli Enti aderenti, in modo da assicurare il contemperamento delle esigenze e degli obiettivi di ciascuno.

Gli spazi sono concessi alle categorie di soggetti individuati dai singoli Enti, secondo le condizioni, le tariffe e le modalità di ciascuno degli enti concedenti, nel rispetto e in conformità delle disposizioni proprie di ciascun ordinamento.

ART. 4

RESPONSABILITA' CIVILE VERSO TERZI

La responsabilità civile verso terzi per eventuali danni che si dovessero verificare nell'utilizzo degli spazi è a totale carico degli utilizzatori. Le modalità più consone per l'attuazione del presente articolo sono demandate alla disciplina dei singoli enti.

ART. 5

RESPONSABILE ATTIVITA'

Ogni Ente firmatario o aderente individua all'interno della propria organizzazione un Responsabile chiamato a coordinare le attività dirette all'attuazione del presente protocollo.

ART. 6

COMITATO DI VIGILANZA

I Responsabili dell'attività si riuniscono almeno una volta l'anno per valutare congiuntamente le modalità applicative del Portale e le eventuali esigenze di modifica dello stesso.

ART. 7

ADESIONE DI ALTRI ENTI PUBBLICI

Il Protocollo è aperto all'adesione di altri Enti pubblici e associazioni del terzo settore che condividano le finalità e condizioni previste dallo stesso.

L'adesione è subordinata all'adozione di idoneo atto deliberativo, adottato dall'organo titolare della competenza, secondo la disciplina di ogni Ente, con il quale l'Ente aderente si impegna ad osservare le condizioni e le modalità di accesso al Portale stabilite dal Comune e nel presente Protocollo di intesa.

L'atto deliberativo deve essere comunicato agli Enti firmatari e aderenti, e l'adesione si intende perfezionata decorsi trenta (30) giorni dalla comunicazione, in assenza di osservazioni da parte degli altri enti.

Eventuali osservazioni che comportino modifiche sostanziali alla gestione del Portale devono essere precedute da idonee deliberazioni da parte degli organi degli enti interessati.

ART. 8

DURATA

Il presente protocollo ha la durata di anni 3 (tre) con possibilità di recesso da parte di ciascuno degli Enti, da comunicare agli altri mediante lettera raccomandata almeno due mesi prima della data in cui il recesso deve aver luogo.

Il rinnovo del presente Protocollo deve essere comunicato alle parti almeno tre mesi prima della sua scadenza.

ART. 9

CONTROVERSIE

Qualora si manifestassero tra le Parti controversie o divergenze in ordine alla validità e all'interpretazione del presente protocollo, le Parti s'impegnano a effettuare ogni possibile tentativo per comporre le stesse in via amichevole.

Qualora ciò non sia possibile, qualunque controversia inerente l'applicazione, l'interpretazione e/o l'esecuzione del presente protocollo sarà devoluta alla competenza esclusiva del Foro di Pisa.

Letto, confermato e sottoscritto

COMUNE DI PISA

UNIVERSITA' DI PISA

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DELLA TOSCANA